tē præbeat. Quos omnes coetus celebrandi licētia priuari statuimus: scien
tibus uniuersis, uiolatorē huius legis publicatione honorū esse coercendū.

Placet omnino, libros quoscunque de rebus Christianis scriptos legi cum iudicio: placet, temeritatē & petulantiam eorum qui perniciosos & impios libros in publicum spargunt, legibus, pœnis, censuris coerceri. Sed hec censura & iudicium quod est uniuersorū Christianorū, principū ciuilium, eruditiorū qui docēt, plebis, nō est committendū potestati et arbitrio pauculorū Ecclesiæ prælatorū. Ad omnes sanctos pertinet vindicatio Christianæ doctrinæ & religionis. Regula uero sit, ac uelut Lydius lapis, diuina & canonica scriptura: quæ est diuinitus inspirata, utilis ad docēdū, ad arguendū, ad corripiendū, ad erudiendū in iustitia: ut perfectus sit homo Dei ad nomine opus bonū instructus, ut apostolus docet. Ad eū gnomonē quum operat exigi publica et priuata negotia, quid

Quid ni publicatio librorum eo perfe-
 ctissimo canone dirigatur? Nemo igitur
 scribat, nemo imprimat, nemo diuen-
 dat, nemo illo pacto publicet ac ppa-
 get latius, libros pugnantes cū diuinis
 scripturis: quæ in principijs & funda-
 mētis Christianæ institutionis, hoc est
 in symbolo apostolorū, in decalogo,
 et in Dominica formula precādi sum-
 matim cōtinent. Hæc adulterinas do-
 strinas à legitimis et sinceris discer-
 nat. Eis quæ cōsentient, haberi fas est
 pro catholicis, orthodoxis, salutari-
 bus, accommodis ædificationi fidei,
 morum, disciplinæ, concordiæ. Quæ
 uero dissident, damnari ius est, acre-
 spui ceu uenena letifera: ut Petrus, ut
 Paulus, ut omnium Theologorum
 bonorum chorus docet. Quumq; le-
 ges ciuiles iuste puniant homicidas,
 ueneficos, maleficos, incestos, adulte-
 ros, proditores, plagiarios, sacrile-
 gos, peculatores, abigæos, prædo-
 nes, fures, legibus & pœnis condi-
 gnis: nō tam per ecclesiasticos admini-
 stros,

stros , quām per ciuiles magistratus ,
 impiorum librorum autores & propa-
 gatores castigentur . Siquidem impia
 doctrina grauius lēdit rem publ. quām
 illorū peccata , qui fortunas duntaxat
 aut corpora hominum lēdūt . Ac quia
 summo studio remouent homines ea
 quę sensus offendūt , aut officiunt uel
 corporibus , uel bonis externis : libri
 nefarij multo maiori diligētia propul-
 sentur ab Ecclesia Dei .

Nec modò qui suppressō nomine
 autorum , aut ab homuncionibus infi-
 mae sortis eduntur , ijs legibus æquissi-
 mis & saluberrimis subiaceant : sed eti-
 am dedicati ecclesiæ Romanæ colum-
 nis & proceribus , sed ab ipsis probati ,
 sed breuibus apostolicis cōmendati ,
 sed scripti ab ecclesiæ istius & sanctæ
 matris alūnis , doctoribus , ducibus ,
 oculis , manibus , auribus , candelabris ,
 lucernis , columnis , propugnaculis , ca-
 pitibus , hæreticorum deniqz inquisi-
 toribus & malleis . Porrò quia nullus
 libertam malus est , quin aliqua parte
 pro sit ,

profit, ut sapientissimis viris placuit: libri
 bros autem qui publicantur, conuenie-
 bat esse magistros sapientiae & uirtu-
 tis, ac thesauros: non aequum uidetur,
 ut sine discrimine, sine delectu eandem
 poenam uniuersi luant. Sed libri qui
 plus habent malorum quam boni, aut prorsus
 inutiles, superuacui, aut etiam no-
 xi & pestilentes iudicatur, uincti mit-
 tantur Vticam & llerdam, & Olisipo-
 nem, uel etiam ad Callicutum usque, &
 ulteriora emporia Indiae relegentur,
 ac fiant inuolucra mercium. Alij retru-
 dantur in tenebras, quos legant erudi-
 tiores & perfectiores homines: aut cum
 tineis & blattis luctentur. Alij pro-
 ciantur in sterquilinia, destinati usi-
 bus secretioribus: quos hic eloqui, ni-
 hil est necessarium, et uerat publica ho-
 nestas. Alij denique, si tam sunt impii,
 sacrilegi, nefandi, si merentur hoc, flam-
 mis uindicibus tradantur.

Cæterum quam iuste petat concili-
 um Tridentinum, ut ordinarijs iudi-
 cibus Papisticis officinatum typogra-
 phicarum

phicarum custodia & censura cōmittātur, & quām tutō, quām rectē istis hominibus credatur librorum publicatio, maximē de rebus sacris, uel carmina nuper edita sermone vulgari, lingua Italica, in ipsa Italia, in qua flagrāt per istos censores egregios libri docti, eruditi, sancti, p̄j, salutares, Christum sapientes & redolentes, hoc est, istis hominibus odorem pessimum et exitialem, ob uitiata cerebra ipsorum, satis testantur. Sed quae nam dicis carmina? Qualia, quae quondam Fauni uatesq; caneabant. Camoenæ dulcissimæ sunt, uersiculi sunt plusquam Tibulliani & Catulliani, bene tornati, nitiduli, uenustuli, molliculi, ita ut nil suprà. Sed quod in illis texitur argumentum? Nam aut prodeesse uolunt, aut delectare poetæ, aut utrumq; simul. Et is

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.
 Non detestantur aliquod flagitium, neq; laudant & commendant uirtutes, ut Talthibius, & illi uates, quos
Pau-

Paulus etiam prophetas & theolo-
gos uocat gentilium, quondam ca-
nebant: utq; Dauid, & diuini nostri
hymnographi cecinerunt. Non eti-
am ueteres illos amores celebrant,
puta Helenam, aut Mineruam, aut
Dianam, aut Iunonem, aut Vraniam,
aut alium quempiam diuum, uel Eth-
nicum, uel Christianum: ut est

Orphei Calliopeia, Lino formosus Apollo:
 sed notum argumentum generis So-
 tadici, & Priapei carminis omnino
 est. Euehit enim usq; ad cœlum laudi-
 bus, Venerem, non illam Cypriam
 & Pfaphiam, sed Amorrhæam et Pen-
 tapolitanam: quæ olim temporibus
 Abrahami & Melchisedec, quum cla-
 maret in cœlum, & fœtore omnes cœ-
 lites offenderet, Iupiter eam opti-
 mus maximus, fulmine & sacris flam-
 mis præcipitauit in mare mortuum,
 in Pyriphlegethonē, in stagnū ardēs
 sulphure & igne, in quo iacet Sodo-
 ma & Gomorrha: in quod iudex ui-
 uorū et mortuorū Christus dominus,
 ultimo

ultimo suo iudicio præcipitabit etiam
illam bestiā & pseudoprophetas & ca-
nes impudicos, ueneficos, homicidas,
idolorū cultores, & quotquot faciūt
& amant mendacium: ut cum diabo-
lo suo patre ac principe sempiternis
supplicijs uiui mortuicj mactentur.

Quis autem est autor sacri carni-
nis? quis scripsit, excudit, publicauit,
distraxit? Nullus certè Lutheranus,
aut Zuinglianus, nullus simplex &
non Papisticus Christianus. Sed quia
non uoluit autor latèrē, ac se credit pal-
mariū quiddā designasse, & dignum
etiam se esse galero, Cardinalicio, inscri-
bam folijs, Casa magister erat. Non il-
le Ioannes de domo Aharonis & Le-
uti, neq; de familia & domo illa san-
ctissima Dei uiui, quæ est Ecclesia san-
ctorum cōmutio, cū sanctissimo san-
ctorum Christo: sed quispiam de gre-
ge Epicuri, aut secta Cynica, aut fami-
lia Caina & Nicolaitarum, qui & Bor-
boritæ & Gnosti ci ob scientiam pro-
fundissimam appellari solent à ueteri-
bus,

81

bus, qui dicta factaçp memorant h̄ere
ticorum. Nam ex illorū fece, aut ē cō-
no & fundo ipso lacus Tartarei nō ex
purissimis fontibus Ebraicis, aut Grē-
cis, aut bene Latīnis eloquij sacri, non
etiam ex fonte Pegaseo Castalidū car-
men istud ferale haustum esse, res ipsa
clamat. Quod lingua uernacula & cō-
muni, uiris & fœminis, senibus & pue-
ris scripsit, imprimi uoluit, publicari
uoluit, hominum manibus uersari uo-
luit, Ecclesiæ Rom. sanctæ illius ma-
tris filius obediens, alumnus charissi-
mus, sacerdos, episcopus, Decanus
Pontificiæ cameræ, legatus à latere, cō-
missarius in rebus Ecclesiæ, fidei, reli-
gionis, inquisitor & uindex hære-
son, & reformator (si dijs placet) Eccle-
siæ primarius. Vbi nūc sunt ordinarij
illi iudices librorū ubi cēsura? ubi ex-
communicationis & mulctę exactio?
Cur stertunt? cur ibi cōniuent. Nēpe:

Dat ueniam coruis, uexat censura columbas.
Et Ecclesia Romana non potest erra-
re; quippe aedificata super firmam pe-
f trā;

tram: ut portæ inferorum non præua-
leant aduersus eam. Quem poetastrū
si non Ecclesiæ tempora difficillima,
non professio religionis, non prophâ-
natio nominis Christiani, non præce-
pta & obtestationes diuinæ, ut quod
Paulus dicit, cauendos esse prauos ser-
mones, quoniam corrumpunt bonos
mores: quod Christus intonat, Væ ho-
mini per quem uenient scādala: quod
Moses diris deuouet, ac maledictum
proclamat omnem, qui cæcum in uia
errare facit: Si haec omnia inquā, illum
arreptitium uatem non reuocabant à
furore Satanicō, non poetico, saltē
obtemperasset legibus poetarum: quo
rum unus præcipit grauissimè,

Nil dictu fœdum, uisq; hec limina tangat,
Intra quæ puer est.

Et talia carmina in uulgas spargi per
sacerdotes, in hac hominū propensiō-
ne ad omnia peccata, fas est: Saltē de-
terruiisset eū Antichristi nota insignis,
quā ei Daniel propheta sanctissimus
inuissit cauterio sempiternæ ueritatis.

Dicit

83

Dicit enim ^{ii.} capite, ut Ebraica ueritas habet, utq; LXX. & Theodotion & Aquila Græcè reddiderunt: Nō reputabit Deum patrum suorum, neq; fœminarum concupiscentiā. Quid loquar de istis triuialibus & triobolribus ac diobolaribus libellis Papistorum scriptorum? quorū ingens turba uagatur passim, & prostat uenaliter in quibus multa sunt inepta, insulsa, ridicula, uana, noxia, perniciofa: Illa ipsa mediusfidiis grādia uolumina, uel potius thesauri sapientiæ & iuris pontificij, decretales cōstitutiones, extravagantes, sextales, Clementinæ, Gregorianæ, decreta deniq; pontificum Romanorum & Conciliorum, manifestas & mīnimè ferendas blasphemias continent, dogmata falsa & impia continent, superstitiones cultus præscribunt, legibus iniquis onerant, op̄ primunt, lēdunt, conficiunt misellum populu, qui sub Christi suauissimo iugo uiueret omnino feliciter. Itaq; de Actū Tridentinæ Synodi, hac etiā in

parte non modò ampliorem postulat cognitionem, sed etiam maturam correctionem.

Est autem quadripartitum hoc decretum, nō modò index, quorsum tendat Concilium Tridentinum, aut quomodo uelit procedere ad extirpandas hæreses, ad restituendam disciplinam ecclesiasticam, & morum reformatiōnem, ad externæ pacis & ciuilis tranquillitatis reparationem: sed etiā regula est Concilij istius, quæ manuducit, & basis atq; fundamentum consiliorū omnium & actionum Synodaliū. Ac si quis amplius totū consideret, penitusq; intropiciat, fulcrū est, basis est, fundamentum est, columen est, tectū, munimentum, propugnaculum, petra deniq; illa est, in qua fundatus est Papatus. Nam tradiōnes Ecclesiæ Romanae, ceu per apostolos à Christo & Spiritu sancto acceptas, æquat irrefragabili testimonio diuinæ scripturæ: Latinam ueterem translationem, que tot mendis scatet, solam uult authenti cam

cam esse, in toto negotio fidei & religionis: scripturæ tractationem arbitrio & nutui subiicit Ecclesiæ & Pape Romaní: publicationem sacrorum librorum, & quicunque de rebus diuinis loquuntur, uendicat & adstringit Papisticis iudicibus & cœforibus. Hec igitur quadrata moles pulchrè sustinet maioritatem & principalitatē Romani Papæ, & Ecclesiæ Rom. quæ superat omnes magistratus ciuiles, ordinatos à Deo ad salutē generis humani: superat leges omnes, & instituta et iudicia hominum, etiam cōciliarum, & totius Ecclesiæ decreta, quæ capitī sanctissimo et beatissimo non arridēt: superat etiam scripturas sanctas, & ipsos apostolos, prophetas, patriarchas, denique diuos et diuas omnes. Siquidē Papa est uicarius Christi & Dei legitimus, habetque omnem potestatem in cœlo & in terra, quam ipse Christus habuit, cum in terris hisce uersaretur: ut donatio Cōstantini, & alia scripta Papistica passim crepant. Hæc mo-

Ies sustinet illam potestatem meram,
mixtam plenam, supremam, immen-
sam, infinitam: sustinet Pontificatum
summum & catholicum, regnum, do-
ctrinam, religionem, Ecclesiam & cu-
riam Romanam.

Sed quia non ædificant isti homi-
nes super firmam petram, quā nomi-
ne apostolorum & omnium orthodo-
xorū Petrus est cōfessus, quod fun-
damentum est prophetarum, & apo-
stolorum, & Ecclesiæ catholicæ, licet
apostolici isti præsidentes initio Con-
ciliij magnifice pollicentur, se Christo
unicè niti: ruinosum & caducariū est
fundamentum istius Conciliij, & pro-
inde inanis est tota eorum molitio ad
uersus sciētiā Dei. Quām facile enim,
quām repente concidit magnificum
illud & amplissimum ædificiū, quod
turrī Babylonīcam & urbem refere-
bat, sed ex fumis & nebulis conflatū:
Euersum est, cribratum, euentalatū, di-
spersum, dissipatum est, euanuit in au-
ras, non meis uiribus, sed afflato Chri-
sti,

sti, quem infimus in Ecclesia Christi
 feruulus calamo expressi, leuiter dun-
 taxat agitatis follibus & flabris diuini-
 tus inspiratæ scripturæ, & patrum Ec-
 clesiasticorum & Christianorum prin-
 cipum, qui pulcherrimè cum princi-
 pe Christo Iesu conspirant. Et quid a-
 getis ô patres conscripti: quibus ratio-
 nibus, consilijs, technis, machinis, resi-
 stetis uiris donatis uberiori spiritu,
 quibus iuxta suum promissum, Domi-
 nus dedit os atq; sapientiam, cui ad-
 uersarij omnes resistere nequeunt:
 Quò uertetis uos, quum Deus exer-
 cituū per Ezechielem aliquē uos ag-
 gredietur: Væ prophetis insipienti-
 bus, qui sequuntur spíritum suum, &
 nihil uident. Vident uana, & diuinat
 mendacium, dicentes: Ait Dominus,
 cum Dominus nō miserit eos, & per-
 seuerauerunt confirmare sermonem.
 Nunquid non uisionem cassam uidi-
 stis, & diuinationem mendacē locuti
 estis: Et dicitis, ait Dominus, cum ego
 non sim locutus. Propterea hæc dicit

f 4 Domi-

Dominius Deus: quia locuti estis uana, & uidistis mendacium, ideo ecce ego ad uos, ait dominus Deus: & erit manus mea super prophetas, qui uident uana, & diuinant mēdaciū. In Concilio populi mei non erunt, & in scriptura domus Israel nō scribentur, nec in terram Israel ingrediētur. Et sci etis quia ego dominus Deus: eo quod deceperint populū meū dicētes, Pax, pax, & non est pax. Et ipse ædificabat parietem: illi autem liniebant cum luto absq; paleis. Propterea hęc dicit dominus Deus: Et erumpere faciam spiritum tempestatum in indignatione mea, & imber inundās in furore meo erit, & lapides grandes in ira, in consummationē. Et destruam parietem, quem linistis absq; temperamento, & adæquabo eum terrae: & reuelabitur fundamentum eius, & cadet, & consumentur in medio eius. Et scietis, quia ego sum Dominus. Cōceditur quidem iusto iudicio Dei, ut ueritas op̄ pugnetur ad tempus, sed nunquā ex pugnabi.

pugnabitur. Proficiunt quidem mali homines & seductores, errantes, & in errorem mittentes, sicut Iannes & Iambres in Aegypto Mosi restiterūt: sed insipientia illorū manifesta fit tandem omnibus, sicut etiam illorum. Licet Christo contradicere, doctrinam apostolorum & prophetarum repudiare, quæ catholicæ Ecclesiæ semper terna doctrina est: ut Core, Dathan, Abiron & On seditione repugnarunt Aharoni & Mosi. Vincet tamen invictissimus Rex regum, ac Dominus dominantium. Et uincent, modò legi timè certent, qui cum eo sunt uocati, sancti, et electi. Nam seculis omnibus ab origine mundi Satan bellicum cecinit, & bella mouit contra Ecclesiam Christi, contra doctrinam & religionem Christi: ut etiam non raro potenterissimi in mundo principes, doctissimi, eloquentissimi, ingeniosissimi viri, adde etiā in specie religiosissimi pugnauerint aduersus Christianā institutio- nem, quā in librīs sacris, prophetarū et

f s aposto.

90

apostolorum, plenē, copiose, purissimē, luculēter, & fide certissima Deus ipse nobis tradidit. Et pugnauerunt illi quidē animis deuotis, ingenio, eloquentia, dolis, pecunijs & largitionibus, minis, promissis, armis, cæde, sauitia & immanitate. Ac non semel eō rē adduxerūt, ut sibi uiderent potiti rerum, & debellasse penitus istā gentē Christi, & religionē Christi, & doctrinā Christi: ut factū est tēporib. Iuliani apostatae, Diocletiani, Antiochī, Nabuchodonosoris et Olophernis, & Se nacherib. Oēs tamen uiicti tandem senserūt, q̄ sit difficile, quām periculosem, q̄ foēdum, quām exitiosum ~~de opere~~ & bellū gerere cum domino Deo nostro. Exclamat igitur Iulianus infelix, Viciſti Galilēę, uiciſti. Nero pugione suo se iugulās, & Hęc est fides, proclamat. Hęc uidelicet erat ultio diuina, ob fidē Christianā, quā turpiſſima bella persequi & extirpare occuperat.

Cæterū quia nouissimi temporis sub aduentum glorioſum Christi domini

mini Dei ac Seruatoris nostri, certa-
 mina infidelium aduersus Christi gre-
 gem pusillum, et ipsum adeò principē
 nostrum I E S V M , Efras sacerdos, et
 propheta, & legum diuinarum optimus
 interpres describit, monent atq;
 hortantur hæc durissima tempora, ut
 non oscitanter ea inspiciamus. Quum
 enim sanctissimus vir anxiè desidera-
 ret restitutionem Israelis in Babylonī
 ca seruitute, sicut etiam Daniel, obni-
 xè Deum orat, & colloquitur cū Deo
 super eo negotio quædam rectissimè,
 quædam perperā, & castigatur à Do-
 mino, atq; eruditur per angelū sanctū.
 Discit aut, non modò Israeliticum po-
 pulū esse liberandū, ut redeat in patriā
 Iudeam, ac templū & urbē et cultū re-
 paret; sed etiā Messiā nō longo pōst tē
 pore, quē filiū suū Deus dicit, et Iesum
 nominat, exhibendū esse, qui regnum
 Israelis plenius restituat: plenissimè au-
 tē in secūdo aduētu, cū uenerit iudica-
 turus uiuos & mortuos, quando sem-
 piternam, cœlestē , ac plane diuinam
 beatū

beatitudinem suis fidis cultoribus do-
naturus sit. Cæterum ultimis tempo-
ribus mundi, monarchiam quā Dani-
el etiam uidit, nimirum quartā & Ro-
manam, in qua Christus Iesus nascere
tur, esse destruēdam: & illos Israelitas,
qui temporibus Cyri et posterioribus
in orientali parte mundi refederunt,
comouendos, & eorum maximā par-
tem ad Messiæ Iesu religionem esse co-
cessuram. Tum autē fore ingentia bel-
la contra Iesum Dei filium, qui tamen
stans super Zion in Ecclesia sua, quā
est columna & sedes ueritatis, pugnā-
do spiritualibus ac diuinis tum arti-
bus tū armis, hostes uniuersos ad unū
profligat. Namque libro quarto, cap.^{7.}
utrumque aduentū nostri dñi Iesu Chri-
sti coniungēs, ita loquitur beatus Es-

Areditu ex ras: Reuelabitur filius meus Iesus cum
Babylone his qui cum eo sunt, & iocundabun-
ad Chistū, tur qui relicti sunt in annis quadrin-
sunt anni gentis. Et erit post annos hos, & mo-
DLX. Ita- rietur filius meus Christus, & omnes
que per an*v* qui spiramentum habent homines. Et
conuer-

conuer tetur seculum in antiquum si- nos CLX.
 lentium diebus septem, sicut in priori non statim
 bus iudicij, ita ut nemo derelinqua^t. exhibito
 Et erit post dies septem, & excitabi- Meßia, illi
 tur, quod nondum uigilat, seculum, & qui reman
 morietur corruptum. Et terra reddet, serūt in Per
 quæ in ea dormiūt, & puluis qui in eo fia et Baby
 silentio habitant. Et promptuaria red lonia, sibi
 dent, quæ eis cōmendat^e sunt anime. gratulan
 Et reuelabitur altissimus super sedem tur, quod
 iudicij: & pertrāsibunt miseriæ, & Iona redierint
 ganimitas congregabitur. Iudiciū aut̄ cū suis fra
 solum remanebit: ueritas stabit: & fi tribus, etc.
 des conualescet: & opus subsequetur:
 & merces ostendetur: & iustitiæ uigi
 labunt, & iniustitiæ non dominabun
 tur. Postea capite 11. & 12. occasum ua
 ticina^t monarchiæ Romanæ. In qua
 Parte quo' usq^z sit progressum, hodier
 nus dies indicat: nec^z est huius tempo
 ris & loci, historiam cum uaticinio cō
 ponere. Porrò cap. 13. ita scribit de pre
 lijs Domini exercituum, nullo nego
 tio perdētis innumerās phalanges ho
 stium, qui Christi regnum & pontifi
 catum

catū excindere sedulò machinantur.
 Ecce de mari uetus exurgebat, ut con-
 turbaret omnes fluctus eius. Et uidi,
 & ecce cōualeſcebat ille homo cū nu-
 bibus cœli. Et ubi suū uultū uertebat,
 ut consideraret, tremebāt omnia quæ
 sub eo uidebantur. Et ubiq̄ exibat
 uox de ore eius, ardeſcebāt oēs, qui au-
 diebāt uoces eius: ſicut quiescit terra,
 quādo ſenſerit ignē. Et uidi post hæc,
 et ecce cōgregabatur multitudo homi-
 num, quorū nō erat numerus, de qua
 tuor uentis cœli, ut debellarent homi-
 nem, qui ascēderat de mari. Et uidi, &

Hoc eſt fun-
 damentum
 Christiani-
 ſmi immo-
 tū, ueritas
 nimirū &
 terna, cuius
 columnen et
 ſedimētum
 eſt Ecclesia
 catholicā.

ecce ſibi meti pſi ſculpferat montē ma-
 gnū, et uolauit ſuper eum. Ego autē
 quæſiuī uiderem regionem, uel locum,
 unde ſculptus eſſet mons, & non po-
 tui. Et poſt hæc uidi, & ecce omnes
 qui congregati ſunt ad eum, ut expu-
 gnarēt eū, timabant ualde, tamē aude-
 bant pugnare. Et ecce, ut uidit impetu
 manum ſuam: neque frameam tene-
 bat, neq; aliquod uas bellicosum: niſi
 ſolum,

solummodo, ut uidi, quoniam emisit
de ore suo sicut flatum ignis, & de la-
bijs eius spiritus flammæ, & de lingua
eius emittebat scintillas, & tempesta-
tes: & commixta sunt omnia simul,
hic flatus ignis, & spiritus flammæ, &
multitudo tempestatis. Et concidit su-
per multitudinem in impetu, quæ pre-
parata erat pugnare, & succedit om-
nes, ut subito nihil uideretur de innu-
merabili multitudine, nisi solummo-
do puluis & fumi odor. Et uidi, & ex-
timui. Deinde uidet Israelitas decem
tribuum, quos in motibus Caspijs cō-
clusos Iudei, homines ad omnia pro-
pemodum inepti, etiamnum putant
conuertendos ad Christum. Inter-
pretatio autem superioris uisi talis est.
Ecce dies ueniunt, quando incipiet
altissimus liberare eos, qui super ter-
ram sunt, & ueniet in excessu men-
tis super eos, qui inhabitant terram.
Et alij alios cogitabunt debellare, ci-
uitas ciuitatem, & locus locū, & gens
aduersus gentem, & regnum aduersus
regnum,

regnum. Et erit, cum fient hæc, & con-
tingēt signa, quæ antè ostendi tibi. Et
tunc reuelabitur filius meus, quem ui-
disti ut uirū ascendentē. Eterit, quan-
do audierint omnes gētes uocē eius,
& derelinquet unusquisq; in regione
sua bellum suum, quod habent ad alte-
rūtrum. Et colligetur in unum multi-
tudo innumerabilis, sicut uolentes ue-
nire, & expugnare eum. Ipse autē sta-
bit super cacumen montis Sion. Sion
autem ueniet, & ostendetur omnibus
parata & ædificata, sicut uidisti mon-
tem sculpī sine manib; Ipse autem fi-
lius meus arguet, quæ adiuenerunt
gentes, impietates eorū has, quæ tem-
pestati appropinquauerunt, propter
mala cogitamenta eorum, & crucia-
menta, quibus incipient cruciari: quæ
assimilatæ sunt flammæ. & perdet eos
sine labore, per legem, quę igni assimi-
lata est. Hæc diuinus Efras, filius sum-
mi pontificis, uelox scriba in lege Dei
cœlorum, qui cor suum præparauit, ut
inquireret legem Domini, & faceret,

& dō

& doceret in Israel præceptum & iudicium, uaticinatus est libro quarto, de pugna infidelium aduersus Messiam Iesum Nazarenum, & de uictorijs inclytis domini ac Dei nostri. Ac ualde miror, quum Latinus duntaxat extet, nullam eius fieri mentionem inter canonicos libros à Tridentina Syndo. Idem Estras exemplum pulcher rimum nobis prætulit sacras literas interpretandi uiua (quod aitunt) uoce, cap. 8. Nehemiae, & in Malachia: itēq; scriptis, ut & libri quarti cap. 14. Memorat enim intra dies quadraginta, libros CCXL. à se scriptos esse. Quorum septuaginta contineant uerum intellectus & sapientiæ fontem, & fluentis scientiæ, accommodati sapientibus: reliqui autem etiam uulgo Ecclesiæ veteris. Vnde magistri Ebræorum non pauca transtulerunt in suos libros: neque puduit diuum Hieronymum ab eis discere. Verum quis mente sana præditus, credat figura ludaicum, beato Moysi à Deo le-

g gem

gem traditam diuersimode, ut alia uulgo publicaret scriptis, alia secretius traderet senioribus: quę ueluti per manus tradita prophetarum, tandem ad Estram peruererint, inde ad Cōcilium generale istis temporibus celebratū, ac poste a libro Mischne, siue *אַתְּ בָּרוּךְ הוּא* & traditionis secundarię, necnō librī Thalmudicis & Cabalisticis cōmendata sint, æquē tenēda, ac lex uniuerso populo promulgata ore diuino in monte Sínai. Quale commentum est magistrorum nostrorum, qui traditiones à Christo & Spiritu sancto, preter illa quæ sacrosancto instrumen-
to cōtinent, apostolis solis reuelatas,
& primorib. Ecclesię per manus tradi-
tas, donec in uolumina ista iuris cano-
nicī redactę sunt, magnifice nugant.

Habes frater chariflīme, quam nu-
perrimis literis à me petiſti, uel defen-
ſionem Ecclesiarum nostrarum, do-
ctrinæ nostræ, fidei & religionis no-
stræ, aduersum præiudicia Papistica,
& poenales actiones, ante Cōcilij Tri-
dentini

dentini sententiam definitiū: uel con-
 solationem atq; confirmationem fra-
 trum afflitorum: uel admonitionem
 aduersariorum, & exhortationem ad
 resipiscientiam. Ac obnixē peto cō-
 lestem patrem Domini nostri I E S V
 Christi, ut sua gratia & uirtute hunc
 sermonē efficacem reddat. Nō oro ta-
 men pro ijs qui peccāt in Spiritū san-
 ctū, & pertinaciter obsistūt clarissimæ
 & agnitæ ueritati: pro quibus non est
 orandū, & sunt incurabiles. Sed dies
 noctesq; orandum esse intelligo in
 Ecclesijs Christi, pro Iudæis, Turcis,
 & Christi nomen gerentibus sine re:
 qui zelum Dei habent, sed non secun-
 dum scientiam: putantq; suam profes-
 sionem, diuinitus traditam esse institu-
 tionem: quod uni competit Christia-
 nismo, in quo solo contingit homini-
 bus propter I E S V Christi unicū me-
 diatoris ac seruatoris mortem atq; me-
 ritum, condonatio peccatorum, & iu-
 stitia, & uita æterna, ex mera gratia
 Dei per fidem, illis dignetur pater lu-

g a minum,

minum, pater omnis miserationis, qui
 uult omnes saluos fieri, & ad cognitio-
 nem ueritatis peruenire: qui sic dile-
 xit mundum, ut pro illo seruando fili-
 um unigenitū etiam tradiderit in mor-
 tem crucis acerbissimā simul & igno-
 miniosissimam, dare oculos ad uiden-
 dum, aures ad audiendum, mentem sa-
 nam ad intelligendum, quae sit ipsius
Uxor & bona uoluntas. Eīs donet
 cor imbutum sui timore atq; notitia,
 ut desinant contemnere, odiisse, perse-
 qui doctrinam salutarem, quam libris
 & sermone offerimus: quae nostra nō
 est, sed hausta & propinata ex purissi-
 mis & uberrimis fontibus diuinæ sa-
 pientiæ, ex libris apostolorum & pro-
 phetarum, & Ecclesiæ doctorum, qui
 à supremis illis Ecclesiæ catholice ma-
 gistris, imò ab unico magistro nostro
 I E S V Christo, qui in cœlis est, dide-
 runt. Ac proinde orthodoxa, catho-
 lica, salutaris est doctrina, Petri, &
 omnium apostolorum, Ecclesiæ ca-
 tholicæ, Christi deniq; & patris cœle-
 stis:

stis: qui uerbum suum misit, & sanare
 semper cupit homines. Resipiscant,
 conuertantur nobiscum ex animo, &
 recte colant dominum Deum & ser-
 uatorem Iesum Christum, qui srauissi-
 mo iugo premit suos seruos, optima
 pascua suis ouiculis suppeditat, via re-
 ctissima & tuta sectatores suos in bea-
 titudinem æternam deducit. Hostes
 autem suos regit in uirga ferrea, & tan-
 quam uas figuli conterit eos: ut pere-
 ant in suis sectis & uijs, & erroribus,
 qui Christum ducem sequi recusant.
 Ceterum qui bonum Dei uerbum gu-
 starunt, & cognouerunt, gratos se pre-
 beant Deo seruatori, pro dono incom-
 parabili, & perseverent in agnita ueri-
 tate. Nam qui perseverat in finem, is
 saluus erit: & in patientia uestra, in-
 quid Dominus, possidebitis animas
 uestras. Nec modò sibi retineant no-
 titiam Christi, sed eā quoq; alij, quan-
 tum possunt, explicit, edifferant, tue-
 an aduersum sophistas, & sycophan-
 tas, & hæreticos, & impios Gigantes:

g 3 afferant,

afferant, vindicent, cōm Christo manus moueant. Qui quum solus uicerit mundū, dignatur tamen sibi adiungere in salutis negotio pulcherrimo *αὐτῷ* & cooperarios homines, eos que præmijs amplissimis honorat: ut in resurrectione, doctores ueritatis splendeant ueluti stellæ: & qui alios ad iustitiam instituerunt, hortati sunt, impulerunt, ueluti firmamentum, & cum ipso filio Dei hæreditatem diuinæ possideant felicitatis in coelestibus tabernaculis.

Equidem ut Christi felicissimis partibus non desini, per ipsius gratiam & bonitatem, studeo exhortari omnes ad perficiendam catholicam & compendiosam diuinæ scripturæ expositionem. Quæ ut uerba & res uniuersas ordine apto comprehendat, ita ut nihil desit, nihil supersit, & singula methodo ac certa ratione explicitentur, in partes XII. aptissimè distribui posse mihi uidetur. Quarum tres cōtinebūt emendationem sacrorum codicum,
Ebræo.

Ebræorum, Græcorum, Latinorum
ueteris illius translationis, quod fun-
damētum Theologiæ sinceræ iudico.
Tres partes rursum exhibebūt dictio-
narios, & indices rerum atq; uerborū
Ebraicorum, Græcorum, & Latino-
rum: qui ut institui debeant, specimen
exhibere uolui in Lexico pariter et in-
dice parato ad historiam Euangelicā
beati Marci. Pono enim thema Græ-
cum, idq; ostendo plerunque non ē
Græca lingua, sed Ebræa, uel Syriaca
originem ducere. Themati autē sub-
īcio uoces deriuatiuas, & composi-
tas, & locutiones: eisq; Latini uete-
ris interpretis adiungo uerba sāpe di-
uersissima, interdum & recentiorū in-
terpretum uerba, & translationē Ae-
thiopicam. Neq; pauca loca emenda-
ui, & restitui suæ pristinæ integratii.